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Eliberarea Certificatului de rezidenţă fiscală, 
a Certificatului privind atestarea impozitului plătit în România de 

persoanele juridice străine şi 
eliberarea Certificatului privind atestarea desfăşurării activităţii în România 

de către sediul permanent/sediul permanent desemnat al unei persoane 
juridice străine,

prevăzute de OMFP nr. 583/2016 pentru aprobarea formularisticii prevăzute 
de art. 230 şi 232 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare
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Baza legală

• Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările
ulterioare

• Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările
și completările ulterioare

• OMFP nr. 583/2016 pentru aprobarea formularisticii prevăzute de art.
230 şi 232 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare

• OPANAF nr. 1.699/2021 pentru aprobarea formularelor de înregistrare
fiscală a contribuabililor şi a tipurilor de obligaţii fiscale care formează
vectorul fiscal
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Tipuri de venituri obținute de nerezidenți din România pentru care se 
reține și se plătește impozitul prin reținere la sursa de către plătitorii 
de venituri persoane juridice 

Potrivit prevederilor TITLUL VI din Codul fiscal
Veniturile impozabile obţinute de nerezidenţi din România sunt prevăzute la art. 223:
a) dividende de la un rezident;
b) dobânzi de la un rezident;
c) dobânzi de la un nerezident care are un sediu permanent în România, dacă dobânda este o cheltuială a sediului permanent/a sediului permanent
desemnat;
d) redevenţe de la un rezident;
e) redevenţe de la un nerezident care are un sediu permanent în România, dacă redevenţa este o cheltuială a sediului permanent/a sediului
permanent desemnat;
f) comisioane de la un rezident;
g) comisioane de la un nerezident care are un sediu permanent în România, dacă comisionul este o cheltuială a sediului permanent/a sediului
permanent desemnat;
h) venituri din activităţi sportive şi de divertisment desfăşurate în România, indiferent dacă veniturile sunt primite de către persoanele care participă
efectiv la asemenea activităţi sau de către alte persoane;
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Tipuri de venituri obținute de nerezidenți din România pentru care se 
reține și se plătește impozitul prin reținere la sursa de către plătitorii 
de venituri persoane juridice 

i) venituri din prestarea de servicii de management sau de consultanţă din orice domeniu, dacă aceste venituri sunt obţinute de la un rezident sau
dacă veniturile respective sunt cheltuieli ale unui sediu permanent în România;
j) venituri reprezentând remuneraţii primite de persoane juridice străine care acţionează în calitate de administrator, fondator sau membru al
consiliului de administraţie al unui rezident;
k) venituri din servicii prestate în România, exclusiv transportul internaţional şi prestările de servicii accesorii acestui transport;
l) venituri din profesii independente desfăşurate în România - medic, avocat, inginer, dentist, arhitect, auditor şi alte profesii similare - în cazul când
sunt obţinute în alte condiţii decât prin intermediul unui sediu permanent sau într-o perioadă ori în mai multe perioade care nu depăşesc în total 183
de zile pe parcursul oricărui interval de 12 luni consecutive care se încheie în anul calendaristic vizat;
m) venituri din premii acordate la concursuri organizate în România;
n) «abrogat» (venituri obţinute la jocurile de noroc practicate în România),
o) venituri realizate de nerezidenţi din lichidarea unui rezident.
p) venituri realizate din transferul masei patrimoniale fiduciare de la fiduciar la beneficiarul nerezident în cadrul operaţiunii de fiducie.
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Reţinerea impozitului din veniturile impozabile obţinute din România 
de nerezidenţi coroboorat cu prevederile Convențiilor de evitarea 
dublei impuneri
Potrivit pct. 7 din Normele de aplicare a art. 224 din Codul fiscal plătitorii de venituri au obligaţia:
calculării şi reţinerii impozitelor datorate prin stopaj la sursă,
declarării şi plăţii lor la bugetul de stat până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a plătit venitul obţinut de nerezidenţi din
România,

Dacă un contribuabil este rezident al unei ţări cu care România a încheiat o convenţie pentru evitarea dublei impuneri sau este rezident al unei ţări
din Uniunea Europeană, venitului impozabil obţinut de acel contribuabil din România i se aplică :
cota de impozit care nu poate depăşi cota de impozit prevăzută în convenţie care se aplică asupra acelui venit,
cotele de impozitare mai favorabile, în situaţia în care sunt cote diferite de impozitare în legislaţia internă sau în convenţiile de evitare a dublei
impuneri,
cota de impozit mai favorabilă prevăzută în legislaţia internă, legislaţia Uniunii Europene sau în convenţiile de evitare a dublei impuneri, dacă un
contribuabil este rezident al unei ţări din Uniunea Europeană.

Pentru a beneficia de prevederile convenţiei de evitare a dublei impuneri încheiate între România şi statul său de rezidenţă, precum şi de cele ale
legislaţiei Uniunii Europene, art. 230 alin. (2) din Codul fiscal, nerezidentul beneficiar al veniturilor din România trebuie să prezinte certificatul
de rezidenţă fiscală eliberat de autoritatea fiscală din statul respectiv sau un alt document eliberat de către o altă autoritate decât cea fiscală, care
are atribuţii în domeniul certificării rezidenţei conform legislaţiei interne a acelui stat
Certificatul de rezidenţă fiscală, însoţit de o traducere autorizată în limba română este depus prin mijloace electronice de transmitere la distanţă (e-
guvernare) la organul fiscal central competent, este acceptat în copie conformă cu originalul şi menţiunea că originalul sau copia legalizată a
certificatului se află la plătitorul de venit în cazul veniturilor cu regim de reţinere la sursă. 5
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Certificatul de rezidență fiscală eliberat pentru contribuabilii persoane 
juridice rezidente
• Potrivit prevederilor art. 1 din OMFP nr. 583/2016, contribuabilii persoane juridice rezidente depun Cerere pentru eliberarea certificatului de

rezidenţă fiscală privind aplicarea Convenţiei/Acordului de evitare a dublei impuneri dintre România şi . . . . . . . . . ., pentru persoane juridice
rezidente în România

• Formularul Z01 este cererea electornică
- se descarcă din secțiunea ”Declarații electornice” accesand link-ul
 https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/AplicatiiDec/Z01_v1.0.1_21022023.pdf
- se depune prin mijloace electronice la distanță, respectiv portalul e-guvernare.ro
- este înregistrată automat în baza organului fiscal de administrare a contribuabilului.

• Organul fiscal emite Certificat de rezidenţă fiscală privind aplicarea Convenţiei/Acordului de evitare a dublei impuneri dintre România şi . . . . . .
. . . ., pentru persoane juridice rezidente în România (anexa nr. 2) care este comunicat electronic prin SPV contribuabilului persoană juridică.

• Autenticitatea și integritatea Certificatului de rezidenţă fiscală privind aplicarea Convenţiei/Acordului de evitare a dublei impuneri dintre
România şi . . . . . . . . . ., pentru persoane juridice rezidente în România emis și transmis contribuabililor în format .pdf în cadrul serviciului Spațiul
Privat Virtual, poate fi verificat pe site-ul ANAF, în secțiunea ”Servicii Online - VERIFICARE DOCUMENTE ELECTRONICE ELIBERATE ÎN SPAŢIUL PRIVAT
VIRTUAL”, accesând următorul link:

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/servicii_online/verif_doc_electronice_spv
• Pentru verificarea certificatului de rezidență fiscală se introduc următoarele date:
- nr. de emitere al certificatului de rezidenţă fiscală (comunicat și partenerilor externi)
- CIF - ul persoanei juridice
- codul de validare 6
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Certificatul de atestare a impozitului plătit de persoane juridice sau persoane 
fizice nerezidente

• Potrivit prevederilor art. 1 din OMFP nr. 583/2016, contribuabilii persoane juridice rezidente, în calitate de platitori de venituri cu reținere la sursă depun
Cerere pentru eliberarea certificatului privind atestarea impozitului plătit în România de persoane juridice străine (anexa nr. 09);
Cerere pentru eliberarea certificatului privind atestarea impozitului plătit în România de persoane fizice nerezidente (anexa nr. 11);

• Formularul Z09 și formularul Z11 sunt cereri electronice
- se descarcă din secțiunea ”Declarații electornice” accesand link-ul
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/Z09.html
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/Z11.html

- se depun prin mijloace electronice la distanță, respectiv portalul e-guvernare.ro
- sunt înregistrate automat în baza organului fiscal de administrare a contribuabilului plătitor de venit

• Organul fiscal emite:
Certificat privind atestarea impozitului plătit în România de persoane fizice nerezidente (anexa nr. 12);
Certificat privind atestarea impozitului plătit în România de persoane juridice străine (anexa nr. 10);
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Certificatul de atestare a impozitului plătit de persoane juridice sau 
persoane fizice nerezidente
• Organul fiscal emite certificatul privind atestarea impozitului plătit în România de persoane juridice străine și acesta se comunică:
- electronic prin SPV contribuabilului persoană fizică nerezidentă dacă persoana fizică nerezidentă este înregistrată în SPV.
- la sediul organului fiscal prin remitere sub semnătură privată contribuabilului plătitor de venit persoană juridică în toate celelalte cazuri.

• Autenticitatea și integritatea certificatului privind atestarea impozitului plătit în România de persoane fizice nerezidente emis și comunicat
contribuabililor în format .pdf în cadrul serviciului Spațiul Privat Virtual, poate fi verificat pe site-ul ANAF, în secțiunea ”Servicii Online - VERIFICARE
DOCUMENTE ELECTRONICE ELIBERATE ÎN SPAŢIUL PRIVAT VIRTUAL”, accesând următorul link:

 https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/servicii_online/verif_doc_electronice_spv

Pentru verificarea certificatului privind atestarea impozitului plătit în România de persoane fizice nerezidente se introduc următoarele date:
- nr. de emitere al certificatului (comunicat și partenerilor externi)
- CIF - ul persoanei juridice
- codul de validare
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Documente atașate la Cererea pentru eliberarea certificatului privind 
atestarea impozitului plătit în România de persoane juridice străine/fizice
• Se anexează, în format ZIP, la Cererea pentru eliberarea certificatului privind atestarea impozitului plătit în România de persoane juridice/fizice străine

următoarele documente:

 certificat de rezidență fiscală a persoanei juridice străine/persoanei fizice nerezidente, valabil pentru anul în care se fac plățile către nerezident, însoțit
de traducere autorizată în limba română, în copie legalizată. Pe copia legalizată primitorul originalului certificatului de rezidenţă fiscală sau al
documentului prevăzut la alin. (1) va semna cu menţiunea că deţine originalul acestuia.

 În situaţia în care autoritatea competentă străină emite certificatul de rezidenţă fiscală în format electronic sau online, acesta reprezintă originalul
certificatului de rezidenţă fiscală avut în vedere pentru aplicarea convenţiei de evitare a dublei impuneri încheiate între România şi statul de rezidenţă al
beneficiarului veniturilor obţinute din România. Acesta se verifică pe site-ul oficial al organului fiscal central competent din țara de rezidență (de exmplu
Spania, Grecia, Portugalia, Ungaria, Croația). Se menține obligativitate traducerii autorizate în limba română.

 copii ale contractelor, semnate pentru conformitate cu originalul, însoțite de traduceri în limba română certificate de traducători autorizați;
 copii ale facturilor externe, semnate pentru conformitate cu originalul, însoțite de traduceri în limba română certificate de traducători autorizați;
 copii ale dispozițiilor de plată valutară externă sau după extrasele de cont care atestă plata venitului către persoana nerezidentă;
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Documente atașate la Cererea pentru eliberarea certificatului privind 
atestarea impozitului plătit în România de persoane juridice străine/fizice
• Se anexează, în format ZIP, la Cererea pentru eliberarea certificatului privind atestarea impozitului plătit în România de persoane juridice/fizice străine

următoarele documente:

 declarație pe proprie raspundere a beneficiarului de venit potrivit căreia, pentru impozitele cuprinse în cerere, nu s-a mai solicitat și obținut un alt
certificat de atestare pentru sumele solicitate;

 copia D207 declarației informative privind impozitul reținut și plătit pentru veniturile cu regim de reținere la sursă pe beneficiarii de venit nerezidenți,
conform art. 231 alin.(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal;

 centralizatorul privind modul de achitare a facturilor externe și plata impozitelor datorate, după caz;
 copia scadențarului: rata și dobanda la contractele de leasing financiar sau la contractele de credit , după caz;
 balanța de verificare, după caz;
 alte documente relevante.

În cazul dividendelor se depun/prezintă și următoarele:
 copia bilanțulului contabil aferent anului din care provin dividendele;
 copia balanței de verificare aferentă lunii în care s-au repartizat dividendele și a lunii în care s-au plătit dividendele;
 copia hotărârii adunării generale a acționarilor sau a asociatului unic privind repartizarea dividendelor.
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Certificat privind atestarea desfăşurării activităţii în România de către sediul 
permanent/sediul permanent desemnat al unei persoane juridice străine
• Potrivit prevederilor art. 1 din OMFP nr. 583/2016, contribuabilii persoane juridice rezidente depun Cerere referitoare la eliberarea certificatului

privind atestarea desfăşurării activităţii în România de către sediul permanent/sediul permanent desemnat al unei persoane juridice străine

• Formularul Z13 este cerere electronica
- se descarcă din secțiunea ”Declarații electornice” accesand link-ul
 https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/Z13.html
• Se depune prin mijloace electronice la distanță, respectiv portalul e-guvernare.ro
- este înregistrată automat în baza organului fiscal de administrare a contribuabilului (administrațiile fiscale pentru contribuabili mijlocii pentru sucursale,
organele fiscale teritoriale pentru sediile permanete).

• Organul fiscal emite Certificat privind atestarea desfăşurării activităţii în România de către sediul permanent/sediul permanent desemnat al unei
persoane juridice străine (anexa nr. 14) care este comunicat electronic prin SPV contribuabilului persoană juridică.

• Autenticitatea și integritatea Certificat privind atestarea desfăşurării activităţii în România de către sediul permanent/sediul permanent
desemnat al unei persoane juridice străine emis și transmis contribuabililor în format .pdf în cadrul serviciului Spațiul Privat Virtual, poate fi verificat pe
site-ul ANAF, în secțiunea ”Servicii Online - VERIFICARE DOCUMENTE ELECTRONICE ELIBERATE ÎN SPAŢIUL PRIVAT VIRTUAL”, accesând următorul link:

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/servicii_online/verif_doc_electronice_spv
• Pentru verificarea certificatului de rezidență fiscală se introduc următoarele date:
- nr. de emitere al certificatului de rezidenţă fiscală (comunicat și partenerilor externi)
- CIF - ul persoanei juridice
- codul de validare 11
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Obținere CIF sau NIF - obligație fiscală a nerezidentului care se impune 
pentru completarea cererilor și certificatelor prevăzute de OMFP nr. 
583/2016 
Poate fi  îndeplinită de plătitorul de venit persoană juridică română 
• Obligația de înregistrare fiscală îi revine oricărei persoane sau entitați care este subiect într-un raport juridic fiscal primind astfel, un cod de identificare

fiscală.
• Potrivit prevederilor art. 82 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare pentru

persoanele fizice nerezidente (care nu dețin cod numeric personal) precum şi pentru persoanele juridice nerezidente, care realizează numai venituri
supuse regulilor de impunere la sursă, iar impozitul reţinut este final, atribuirea codului de identificare fiscală se poate face de organul fiscal, la
solicitarea plătitorului de venit.

• Declaraţia de înregistrare fiscală se depune în termen de 30 de zile de la data obţinerii primului venit, în cazul persoanelor fizice şi juridice nerezidente
care nu au un sediu permanent sau o reprezentanţă în România.

• In vederea înregistrării:
 pentru persoanele juridice se depune formularul 015 – „Declaratie de inregistrare fiscala/Declaratie de mentiuni/Declaratie de radiere pentru

contribuabilii nerezidenti care nu au sediu permanent in Romania”,
 pentru persoanele fizice se depune formularul 030 – „Declaratie de inregistrare fiscala/Declaratie de mentiuni pentru persoane fizice care nu detin cod

numeric personal”.

• Pe lângă declarațiile menționate (015 ori, dupa caz, 030), se atașează actele doveditoare ale calității de plătitor de venit cu regim de reținere la sursă
pentru respectivul beneficiar de venit (contractul de consultanță, de management, de prestări servicii, contractul de munca etc.) 12
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Obținere CIF sau NIF - obligație fiscală a nerezidentului care se impune 
pentru completarea cererilor și certificatelor prevăzute de OMFP nr. 
583/2016 
Poate fi îndeplinită de plătitorul de venit persoană juridică română 
Organul fiscal competent este:
Organul fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul fiscal al plătitorului de venit sau organul fiscal în a cărui rază teritorială se află sediul
plătitorului de venit în cazul plătitorilor de venit contribuabili mari şi mijlocii, pentru contribuabilii care realizează numai venituri supuse regulilor de
impunere la sursă, iar impozitul reţinut este final sau cu opţiune de regularizare.

Important de știut că, de regulă, lipsa îregistrării fiscale afectează în primul rând plătitorul de venit, deoarece acesta are obligația să depună, până în
ultima zi a lunii februarie a anului curent pentru anul expirat, declarația 207 în care declară, pentru fiecare beneficiar de venit, sumele încasate de acesta
din România. Conform ordinului care reglementează această declarație, pentru fiecare benefciar de venit trebuie completat și numărul de înregistrare
fiscală al acestuia în România.
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Convențiile de evitarea dublei impuneri

• Convențiile pentru evitarea dublei impuneri și protocoalele de modificare a acestora încheiate de România cu alte state sunt postate pe site-ul ANAF, la 
urmatorul link:

 https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Conventii/Conventii.htm

Informativ
• Insula Man nu intră sub incidenţa prevederilor Convenţiei pentru evitarea dublei impuneri încheiate între România şi Regatul Unit al Marii Britanii şi 

Irlandei de Nord. 

• Între România și Principatul Monaco nu este încheiată convenție de evitarea dublei impuneri și impunerea veniturilor obținute din România de persoane
rezidente în Monaco, se realizează potrivit Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.
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SERVICII OFERITE CONTRIBUABILILOR DE CĂTRE ANAF

• Este serviciul electronic utilizat pentru a evita deplasarea la sediul administrației fiscale, în scopul obținerii unor informații, pentru a depune declarații 
fiscale sau pentru efectuarea de plăți.

• Pe lângă depunerea de declarații, de aici puteți obține diverse documente sau informații despre obligațiile de plată.

• Ordinul presedinte ANAF nr. 1090/2022 privind aprobarea Procedurii de comunicare prin mijloace electronice de transmitere la distanţă între organul 
fiscal central şi persoanele fizice, persoanele juridice şi alte entităţi fără personalitate juridică 

15



MINISTERUL FINANȚELOR       
Agenția Națională de Administrare Fiscală
Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București
Administrația Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii 

SERVICII OFERITE CONTRIBUABILILOR DE CĂTRE ANAF

• OBLIGATORIU din 01.03.2022 pentru PJ, PFA/II/IF, asocieri, ONG, profesii liberale - OPȚIONAL pentru contribuabilii persoane fizice 
• Disponibil 7 ZILE DIN 7 24 ORE DIN 24 Lucrările de mentenanță sunt anunțate
• GRATUIT pentru contribuabili
• Documentele comunicate de MF/ANAF prin SPV sunt semnate cu semnătură electronică extinsă bazată pe un certificat calificat / sigiliu electronic calificat
• Permite obţinerea ISTORICULUI acţiunilor, DUPLICATE recipise/ declaraţii, asigurând dovezi privind manipularea datelor și protejarea datelor transmise 

împotriva riscului de pierdere, furt, deteriorare, orice modificare neautorizată
• Se accesează de pe www.anaf.ro 
• Asigură PROTECŢIA DATELOR CU CARACTER personal, cf. Regulamentului (UE) 2016/679
• Contribuabilii pot primi / transmite ACTE ADMINISTRATIV FISCALE / CERERI / DECLARAŢII / ÎNTREBĂRI, pot accesa Sistemul RO e-Transport / RO e-Factura,

pot face PROGRAMĂRI, PLĂŢI ONLINE, etc. fără a se deplasa la sedii ANAF
• Permite MODIFICAREA datelor contului sau RENUNȚAREA la SPV ulterior înregistrării sau REVOCAREA drepturilor
• Facilitează COMUNICAREA cu ANAF, cu RAPIDITATE, ÎN SIGURANȚĂ, FĂRĂ INTERACȚIUNE DIRECTĂ cu funcţionarii ANAF/ alţi contribuabili
• Înregistrare în SPV pt. PFA/II/IF, PJ, asocieri, ONG, profesii liberale, PF: prin împuternicit/ reprezentant, deţinător de semnătură electronică sau în 

nume propriu prin semnătură electronică, online și/sau la ghișeu (orice sediu ANAF). 16
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SERVICII OFERITE CONTRIBUABILILOR DE CĂTRE ANAF
• WEBSITE www.anaf.ro
Este o platformă esențială în furnizarea serviciilor online și un canal important pentru distribuirea de informații.
Website-ul conține informații generale în domeniul fiscal, disponibile tuturor categoriilor de contribuabili, ghiduri, broșuri și alte materiale informative). 

• Serviciul de asistență telefonică Call Center 031 403 91 60
Este o altă alternativă pentru a evita deplasarea la sediul administrației fiscale și un instrument util pentru cetățenii care nu pot utiliza serviciile electronice.
Call-center-ul este cel mai apreciat serviciu pus la dispoziție de ANAF, peste 76% dintre utilizatorii săi apreciind că au primit informațiile solicitate într-un 
timp optim.

• Serviciul Chat 
Pentru a afla detalii în legătură cu serviciile electronice oferite de ANAF, contribuabilii pot folosi serviciul Chat. Serviciul este disponibil pe websiteul
Agenției, fiind deservit de agenții call-center.

• Serviciul Webinar
Prin intermediul serviciului de seminare web se organizează întâlniri virtuale cu contribuabilii, pe teme prestabilite în domeniul fiscal, de interes național.
Implementarea acestui serviciu a permis înlocuirea întâlnirilor fațăîn- față cu contribuabilii, eficientizând astfel interacțiunea dintre aceștia și instituția 
noastră.

• Social Media 
ANAF este prezent pe Facebook și Twitter, unde anunță ultimele noutăți din activitatea Agenției și oferă informații de actualitate relevante pentru 
contribuabili. Înainte de implementarea serviciului Webinar, ANAF a utilizat Facebook ca platformă de oferire a asistenței pentru contribuabili. Utilizatorii au 
apreciat sesiunile de informare susținute pe pagina de Facebook.

• YouTube
ANAF a deschis un canal YouTube pentru a prezenta informații de interes pentru contribuabili într-o formă mai plăcută și mai ușor de înțeles. 17
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ALTE SERVICII OFERITE CONTRIBUABILILOR DE CĂTRE ANAF

• Formularul de contact
Până în 2014, contribuabilii trimiteau  solicitări pe adresele de e-mail disponibile în fiecare unitate fiscală. În prezent însă, există un serviciu unic –
Formularul de contact. Acesta este disponibil: 
- pe portal ANAF (pentru informaţii cu caracter general)
- în serviciul SPV (pentru informaţii privind situaţia fiscală proprie).

• Serviciul de programări on-line
Serviciul permite contribuabililor să își aleagă o dată și o oră la care să se prezinte la sediile unităților fiscale sau online.
Acest serviciu permite, de asemenea, funcționarilor fiscali să pregătească din timp documente sau informații utile în legătură cu problematica selectată la
momentul programării.

• Verificare documente electronice
Scopul serviciului este acela de a permite terțelor părți verificarea documentelor obținute prin SPV de către contribuabilii, titulari ai documentelor.

• PATRIMVEN
Serviciu dezvoltat pentru autorități și instituții publice și de interes public, prin care acestea pot accesa informații despre contribuabili. Accesul la  
PATRIMVEN este oferit pe bază de protocol, entitățile având nevoie de certificat digital calificat.
Serviciul conține: - informații deținute de ANAF cu privire laveniturile și obligațiile contribuabililor și băncile la care contribuabilii au deschise
conturi;
- informații cu privire la bunuri deținute de contribuabili și administrate de organul fiscal local. 18
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ALTE SERVICII OFERITE CONTRIBUABILILOR DE CĂTRE ANAF

• ARB
Serviciul a fost dezvoltat pentru a facilita accesul băncilor la informații privind veniturile contribuabililor.  Accesul se acordă numai cu certificat digital 
calificat. Serviciul permite băncilor să scurteze timpul acordării de credite și eforturile contribuabililor de a obține împrumuturi. Băncile pot solicita 
informațiile numai cu acordul contribuabilului.

• IFN
La fel ca și în cazul serviciului ARB, IFN a fost dezvoltat pentru a facilita accesul instituțiilor financiare nebancare la informații cu privire la veniturile 
contribuabililor.
Accesul se acordă numai cu certificat digital calificat. IFN poate solicita informații numai cu acordul contribuabilului.

• Alte servicii disponibile:
 Ro-eFactura  - această platformă informatică este pusă la dispoziția companiilor pentru emiterea și primirea facturilor, facilitează interacțiunea cu
instituțiile statului, permite transmiterea si recepționarea datelor în timp real
 Ro-eTransport - monitorizată în timp real deplasarea bunurilor cu risc fiscal ridicat pe teritoriul României, astfel:
- transportul bunurilor achiziționate și livrate intracomunitar, 
- transportul bunurilor care fac obiectul operațiunilor vamale,
- transportul bunurilor între două locații situate pe teritoriul național.
 SAF-T (Standard Audit File for Taxation) Este un fișier XML prin care se asigură transferul electronic de date contabile și financiare de la companii către 
administrația fiscală. Obligaţia de transmitere a fişierului standard de control fiscal prin intermediul declaraţiei informative D406
 Case de marcat electronice fiscale 19
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Informații suplimentare se pot obține:

Prin Call-Center la numărul de telefon 031.403.91.60

Prin formularul de contact la adresa 
https://www.anaf.ro/asistpublic/

Vă multumim pentru participare!
20
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